

INFORMACJA Z REALIZACJI STRATEGII ROZWOJU TURYSTYKI W POWIECIE KIELECKIM W LATACH 2004 – 2013

Zarząd Powiatu przedkłada Radzie Powiatu informację z zakresu realizacji Strategii Rozwoju Turystyki w Powiecie Kieleckim w latach 2004 – 2013. Strategia została przyjęta Uchwałą nr XIII/15/04 Rady Powiatu w Kielcach z dnia 31 marca 2004 roku. Znajduje się w niej 12 projektów zawartych w części operacyjnej obejmujących szereg zadań z zakresu rozwoju ruchu turystycznego, poprawy infrastruktury turystycznej, promocji walorów turystycznych i agroturystycznych oraz szkolenia zawodowego, mającego na celu aktywizację i przekwalifikowanie osób w celu przygotowania do rozpoczęcia działalności turystycznej lub paraturystycznej w usługach towarzyszących turystyce. Projekty, których realizację przewidziano na lata 2005 – 2007 dotyczą w sposób szczególny agroturystyki, poprawy infrastruktury turystycznej poprzez wytyczenie tras rowerowych wiodących przez teren gmin powiatu oraz promocji turystyki szkolnej i młodzieżowej.

Projekt 6.1.1 Rowerowa Pętka – na szlakach powiatu kieleckiego, termin realizacji przewidziany na lata 2005 – 2007, zakłada wytyczenie rowerowej trasy turystycznej przez tereny gmin Powiatu Kieleckiego, która utworzy „rondo” dookoła Kielc. W 2006 roku prowadzone były prace związane z ustaleniem przebiegu tras rowerowych oraz przygotowaniem odpowiedniej dokumentacji technicznej. W dniu 6 czerwca 2006 roku odbyło się spotkanie w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego w sprawie wytyczenia szlaku rowerowego biegnącego przez teren Powiatu Kieleckiego, gminy Chęciny, Piekoszów, Sitkówkę – Nowiny oraz Miasto Kielce. W spotkaniu wzięli udział wójtowie gmin, przedstawiciel Miasta Kielce, Członek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego, przedstawiciel Świętokrzyskiego Zrzeszenia Kolarstwa Górskiego oraz przedstawiciel Powiatu Kieleckiego. Proponowana trasa pn. „Szlak Piekło – Raj” obejmuje Pasma Posłowicko – Dymińskie, Pasma Zgórskie oraz Pasma Zelejowskie. Szlak będzie miał dwa stopnie trudności oraz alternatywne odcinki, długość przy uwzględnieniu dojazdów obejmuje 45-51 km trasy. Około 97 % szlaku przebiega po drogach leśnych, utwardzonych duktach nie kolidując z drogami gminnymi, powiatowymi i wojewódzkimi.

Kolejnym działaniem w tym zakresie jest współpraca w przygotowaniu wytyczenia rowerowego szlaku tematycznego pn.: „Szlak architektury obronnej”, który będzie przebiegał przez teren gmin Powiatu Kieleckiego. Szlak obejmuje zasięgiem gminy: Mniów, Strawczyn,

Piekoszów, Sitkówka – Nowiny, Chęciny, Łągów, Raków, Nowa Słupia, Bodzentyn, Masłów. Trasa zostanie oznakowana turystycznymi tablicami informacyjnymi wraz z mapą przebiegu szlaku oraz wykazem zabytków znajdujących się na trasie rowerowej.

Ze względu na przewidywany wysoki koszt całego przedsięwzięcia rozpoczęto poszukiwania alternatywnych źródeł finansowania, które umożliwią budowę ścieżek rowerowych zgodnie ze standardami europejskimi. Planowane jest ubieganie się o środki na ten cel ze ZPORR w latach 2007-2013. Projekt nadal jest w fazie poszukiwania źródeł dofinansowania.

Projekt 6.1.2. Agroturystyka – odkrywamy atrakcyjne gminy, termin realizacji przewidziany na lata 2005 – 2007, dotyczy rozwoju agroturystyki na terenie Powiatu Kieleckiego. Celem projektu jest szeroka informacja o sposobach uruchomienia działalności agroturystycznej, aktywizacja zawodowa mieszkańców powiatu, zwiększenie ilości gospodarstw ukierunkowanych na przyjmowanie turystów jak również rozwój usług dodatkowych przy tych gospodarstwach. W Zespole ds. Turystyki, Kultury, Kultury Fizycznej i Sportu Starostwa Powiatowego funkcjonuje punkt informacyjny dotyczący organizacji gospodarstw agroturystycznych, prowadzenia działalności w usługach turystycznych, jak również na stronie internetowej starostwa powiatowego znajdują się informacje zawierające bazę gospodarstw agroturystycznych z terenu Powiatu Kieleckiego. Strona ta jest systematycznie aktualizowana i monitorowana.

W ramach projektu przeprowadzone zostały szkolenia skierowane do osób chcących otworzyć działalność agroturystyczną przez Starostwo Powiatowe wraz z Świętokrzyską Federacją Agroturystyki i Turystyki Wiejskiej Ziemia Świętokrzyska oraz Regionalną Organizacją Turystyczną.

Celem projektu jest przede wszystkim poprawa jakości i standardu usług świadczonych w gospodarstwach agroturystycznych, opracowanie materiałów informacyjnych dla osób prowadzących działalność agroturystyczną, motywacja do podnoszenia kwalifikacji i jakości oferty turystycznej, bieżące monitorowanie bazy gospodarstw agroturystycznych. W roku bieżącym ROT ogłosił konkurs na najatrakcyjniejsze gospodarstwo agroturystyczne w Województwie Świętokrzyskim. Wyniki zostaną ogłoszone w grudniu br. Projekt jest w trakcie realizacji.

Projekt 6.1.3. Młodzież śladami pisarzy, termin realizacji przewidziany na lata 2005 – 2007, dotyczy przeprowadzenia akcji promującej wycieczki szkolne do miejsc, z którymi związani byli pisarze regionu. Segment turystyki młodzieżowej stanowi ważny element ruchu

turystycznego. Projekt zakłada upowszechnienie turystyki dydaktycznej wśród młodzieży szkolnej, promocję kulturalną regionu oraz współpracę z gestorami bazy turystycznej i agroturystycznej. Powiat w sposób szczególny upamiętnia miejsca związane z postaciami H. Sienkiewicza i S. Żeromskiego. Jubileuszowe rocznice obu pisarzy SA wspinała możliwością propagowania miejsc w których żyli i tworzyli. Dotychczas powiat sfinansował wydawnictwa poświęcone obu pisarzom to jest: „W stulecie Nagrody Nobla dla Henryka Sienkiewicza”, czy „Patriotyzm słowem znaczony”, „Prawda malowana przez życie”, „Syzyfowe prace adaptacja sceniczna „ opracowane przez Jana Chmielewskiego .

Schroniska na terenie Powiatu Kieleckiego opracowały foldery, w których znajdują się informacje na temat możliwości zapoznania się z życiem i twórczością wielkich pisarzy regionu, jak np.: SSM w Strawczynie oraz Mącholicach Scholasterii, które ofertę turystyczną opierają o miejsca pamięci związane z Henrykiem Sienkiewiczem oraz Stefanem Żeromskim. Oferty prezentowane były podczas odbywających się targów turystycznych oraz innych imprez branżowych na terenie kraju i zagranicą. Powiatowe Szkolne Schronisko Młodzieżowe w Chęcinach z pięcioma filiami w Bodzentynie, Łagowie, Mącholicach Scholasterii, Nowej Słupi i Strawczynie kontynuuje akcję promującą miejsca związane z wielkimi pisarzami regionu. Ponadto, Powiatowe SSM w Chęcinach aktywnie uczestniczy w projekcie realizowanym na zlecenie Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości, współfinansowanym ze Środków Europejskiego Funduszu Społecznego „Turystyka – wspólna sprawa”. Celem projektu jest stworzenie regionalnego produktu turystycznego. Na terenie powiatu Kieleckiego jest to przedsięwzięcie pn. „Świętokrzyski GeoRaj – kraina zaklęta w kamieniu” Prace nad projektem zakończone zostały w maju 2007 roku.

Prowadzone były również prace związane z poprawą i podniesieniem standardu miejsc noclegowych w schroniskach poprzez bieżące remonty i modernizację obiektów.

W latach 2007 – 2013 realizowane będą kolejne projekty zapisane w Strategii przy uwzględnieniu warunków ekonomicznych, formalnych i prawnych:

- **projekt nr 6.1.4 Pieszo przez powiat kielecki,**
- **projekt 6.1.5 Turystyka Źródeł – wracamy w Góry Świętokrzyskie,**
- **projekt 6.1.6 Turystyka ekstremalna w powiecie kieleckim.**

Rozwój ruchu turystycznego w dużym stopniu uzależniony jest od infrastruktury drogowej, która wpływa na system komunikacji na terenie Powiatu Kieleckiego. Budowa nowych i modernizacja istniejących dróg umożliwia sprawne poruszanie się po terenie

Powiatu, jak również ułatwia dostęp do miejsc atrakcyjnych turystycznie oraz stanowi zachętę dla turystów. Planowana jest kompleksowa przebudowa ciągów komunikacyjnych na drogach powiatu. Projekty Powiatowego Zarządu Dróg realizowane są ze środków własnych oraz funduszy unijnych przewidzianych na budowę i modernizację dróg w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego. W latach 2004 – 2005 realizowane były prace związane z poprawą infrastruktury drogowej zarówno z zakresu projektów zawartych w Strategii Rozwoju Turystyki w Powiecie Kieleckim na lata 2004 – 2013, jak również zadania, które nie wynikały z tego dokumentu, m.in. pozyskano środki finansowe ze ZPORR na inwestycje przebudowy drogi na odcinku Wykień – Podgród w gm. Miedziana Góra.

Na lata 2007 – 2013 planuje się zrealizować inwestycję mającą na celu poprawę parametrów technicznych dróg, które stanowią uzupełnienie sieci dróg krajowych w celu usprawnienia komunikacji w ruchu tranzytowym.

W latach 2004/2005 przygotowana została dokumentacja techniczna projektów drogowych, które wynikają ze Strategii Rozwoju Turystyki oraz innych dokumentów strategicznych Powiatu Kieleckiego, których realizacja przewidywana jest w latach 2005 – 2013.

Projekt 6.1.9 Modernizacja Dróg Powiatowych – Pętla Powiatowa nr 1, termin realizacji przewidziany jest na lata 2007 – 2013. Planowana trasa przebiega na odcinkach Cedzyna – Porąbki – Huta Szklana – Św. Krzyż – Huta Nowa – Nowa Słupia - Czaplów – Makoszyn – Łukowa – Daleszyce – Radlin – Cedzyna. Łączna długość dróg pętli powiatowej wynosi 56,14 km.

Projekt ujęty również w „Strategii Rozwoju Powiatu” oraz w „Planie Rozwoju Lokalnego”.

W latach 2004 – 2005 opracowana została dokumentacja techniczna na wybrane odcinki, która zakłada etapową realizację projektowanego ciągu drogowego.

W ramach realizacji „Strategii Rozwoju Powiatu” i „Planu Rozwoju Lokalnego” w 2005r. złożono wnioski o dofinansowanie inwestycji ze środków ZPORR. Projekt otrzymał dofinansowanie na przebudowę dróg powiatowych na odcinku Huta Nowa – Święty Krzyż i Nowa Słupia - Święty Krzyż o łącznej długości 8,087 km. Inwestycja została zrealizowana w okresie marzec – wrzesień 2006.

Ponadto, otrzymano dofinansowanie z Ministerstwa Transportu o dofinansowanie ze środków Programu likwidacji miejsc niebezpiecznych na drogach w ramach programu

Krajowej Rady Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego na zadanie pn. „Przebudowa drogi powiatowej

nr 0316T Cedzyna – Leszczyny od drogi krajowej nr 74 do drogi wojewódzkiej nr 745 o długości 2,030 km”. Planowany termin zakończenia robót budowlanych - listopad 2007

Na pozostałych odcinkach dróg wykonano łącznie 8,325 km nawierzchni

Projekt nr 6.1.10 Kompleksowa przebudowa ciągów komunikacyjnych na drogach powiatowych powiatu kieleckiego – ciąg nr 1, termin realizacji przewidziany na lata 2007 - 2013. Ciąg nr 1 składa się z odcinków dwóch dróg przebiegających przez teren czterech gmin Powiatu Kieleckiego (Daleszyce, Pierzchnica, Chmielnik, Górno) na odcinkach Suków –Borków - Pierzchnica – Chmielnik oraz Górno – Daleszyce – Borków.

Projekt ujęty również w Strategii Rozwoju Powiatu oraz w Planie Rozwoju Lokalnego.

Projekt posiada opracowaną dokumentację techniczną.

W ramach realizacji Strategii Rozwoju Powiatu oraz w Planie Rozwoju Lokalnego w roku 2005 złożony został wniosek o dofinansowanie części projektu ze środków ZPORR dotyczący drogi powiatowej Nr 0355T (odc. Przebiegający przez gminę Pierzchnica). Wniosek spełnia warunki formalne, jednak nie otrzymał dofinansowania z powodu niewystarczających środków finansowych z UE.

Ponadto, złożono wniosek pn. „Przebudowa dróg powiatowych nr 0355T od km 4+649 do km 6+400 i 0332T od km 11+103 do km 11+303 o łącznej długości 1951 mb” do Ministerstwa Infrastruktury o dofinansowanie ze środków programu likwidacji miejsc niebezpiecznych na drogach w ramach programu Krajowej Rady Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego. W roku 2006 otrzymano dofinansowanie, termin realizacji październik – listopad 2006.

Projekt 6.1.11 Kompleksowa przebudowa ciągów komunikacyjnych na drogach powiatowych powiatu kieleckiego – ciąg nr 2, termin realizacji przewidziany na lata 2005 – 2006. Ciąg nr 2 składa się z jednej drogi przebiegającej przez teren dwóch gmin (Piekoszów – Łopuszno) na odcinku Gnieździska – Piekoszów.

Projekt ujęty również w Strategii Rozwoju Powiatu oraz w Planie Rozwoju Lokalnego.

W latach 2004 – 2005 przygotowano odpowiednią dokumentację projektową na cały odcinek oraz złożono wniosek o dofinansowanie inwestycji w ramach ZPORR na odcinku

Gniezdziska – Wierna Rzeka. W roku 2006 projekt otrzymał dofinansowanie na realizację odcinka o długości 3,42 km, termin realizacji wrzesień 2006 – maj 2007.

Realizowana jest również przebudowa ul. Kolejowej w Piekoszowie w ciągu drogi 0484T o długości 0,384 km.

Projekt 6.1.12 Kompleksowa przebudowa ciągów komunikacyjnych na drogach powiatowych powiatu kieleckiego – ciąg nr 3, termin realizacji przewidziany na lata 2006 – 2008. Ciąg nr 3 składa się z trzech odcinków dróg przebiegających przez trzy gminy: Mniów, Strawczyn, Łopuszno.

Projekt ujęty w „Strategii Rozwoju Powiatu” oraz w „Planie Rozwoju Lokalnego”.

Przygotowano odpowiednią dokumentację na wybrane odcinki. Dotychczas wykonano odcinki w Grzymałkowie, Wólce Kłuckiej, Dobrzeszowie oraz Mniowie o łącznej długości 12,225 km. W latach 2006 – 2007 łącznie przebudowano 3,710 km drogi

Strategia Rozwoju Turystyki jest dokumentem otwartym, którego realizacja wymaga spełnienia wielu czynników formalnych, ekonomicznych i społecznych. Oprócz działań z zakresu operacyjnego, w Powiecie Kieleckim realizowano szereg zadań w dziedzinie turystyki, która pośrednio łączy się z celami zawartymi w Strategii. Promocja walorów turystycznych odbywała się podczas targów turystycznych, imprez branżowych oraz przedsięwzięć turystyczno – sportowych, a także w trakcie uroczystości okółomilenijnych na Świętym Krzyżu.

Udział Powiatu Kieleckiego w targach turystycznych i imprezach branżowych w 2006 roku.

<i>L.P.</i>	<i>NAZWA IMPREZY</i>	<i>MIEJSCE</i>	<i>WSPÓŁPRACA</i>
1.	VOYAGER 2007 Świętokrzyskie Targi Turystyczne	KIELCE	Wystawcy z terenu Powiatu Kieleckiego
2.	Europejskie Targi Chłopskie	PLAUEN/ NIEMCY	Wystawcy z terenu Powiatu
3.	TT WARSAW TOUR + TRAVEL, Międzynarodowe Targi Turystyczne	WARSZAWA	Urząd Marszałkowski
4.	Jarmark Świętokrzyski	Św. Krzyż	Wystawcy z terenu Powiatu Kieleckiego
5.	TOUR SALON	POZNAŃ	Urząd Marszałkowski

W ramach milenium w roku 2007 odbywał się szereg imprez promocyjnych i wydarzeń kulturalnych, jak np. Jarmark Świętokrzyski. Na terenie Powiatu zorganizowane

zostały liczne wystawy poświęcone historii życia klasztornego oraz wiele koncertów, konferencji i spotkań pielgrzymkowych.

Działania z zakresu turystyki dotyczą również poprawy infrastruktury turystycznej oraz wydłużeniu sezonu poprzez tworzenie nowych miejsc wypoczynku i dbałość o standard i jakość obiektów noclegowych, bazy gastronomicznej oraz zbiorników wodnych.

Na terenie Powiatu Kieleckiego funkcjonuje kilka zbiorników wodnych, które pełnią funkcje retencyjno – rekreacyjne. Trwają prace związane z zagospodarowaniem turystycznym terenu wokół zbiorników, budową parkingów, miejsc widokowych oraz małej infrastruktury służącej turystom.

Jednym z istotnych elementów realizacji zadań z zakresu turystyki i promocji jest współpraca zagraniczna Powiatu Kieleckiego, która umożliwia nawiązanie kontaktów pomiędzy samorządami gminnymi oraz szkołami. W bieżącym roku nawiązana została współpraca pomiędzy szkołami Berufliches Schulzentrum für Ernährung und Hauswirtschaft, Agrarwirtschaft Falkenstein i Zespołem Szkół Leśnych im. Romana Gesinga w Zagnańsku, oraz szkoła Berufliches Schulzentrum für Wirtschaft in Rodewisch z Zespołem Szkół Nr 3 w Chmielniku. Głównymi założeniami współpracy będą działania z zakresu organizacji praktyk uczniowskich, wymiany kadry pedagogicznej na krótkoterminowe szkolenia i wizyty studyjne, opracowywanie wspólnych projektów z zakresu szkolnictwa w ramach funduszy unijnych przewidzianych na działania oświatowe. Działania te służą przede wszystkim aktywizacji młodzieży oraz rozszerzeniu oferty edukacyjnej szkół Powiatu Kieleckiego.

Strategia Rozwoju Turystyki obejmuje szeroki zakres działań mających na celu poprawę warunków rozwoju ruchu turystycznego oraz przygotowania osób mogących działać w usługach turystycznych. Temu celowi służyły dwa projekty zrealizowane przez Powiatowy Urząd Pracy w Kielcach w roku 2004, a mianowicie:

- w ramach działania 1.3 Sektorowego Programu Operacyjnego Powiatowy Urząd Pracy w Kielcach wdrożył w okresie sprawozdawczym projekt „Przeciwdziałanie i zwalczanie długotrwałego bezrobocia” pn. „Nadzieja” (nr 6.1.7 w Strategii Rozwoju Turystyki w Powiecie Kieleckim) - został zrealizowany.

- w ramach działania 1.2 Sektorowego Programu Operacyjnego, Powiatowy Urząd Pracy w Kielcach realizował również projekt "Perspektywy dla młodzieży" pn. „Przyszłość” (nr 6.1.8 w „Strategii Rozwoju Turystyki w Powiecie Kieleckim”) - został zrealizowany.

Zakres wdrażania projektów ze Strategii Rozwoju Turystyki przewidzianych na kolejne lata uzależniony jest od możliwości finansowych Powiatu, jak również uruchomienia

środków unijnych na poszczególne zadania. Zarząd Powiatu zainteresowany jest pozyskiwaniem środków pomocowych ze wszystkich możliwych źródeł i programów operacyjnych, które pozwolą na realizację projektów zawartych w Strategii. Działania te wpływać będą zasadniczo na rozwój gospodarczy, w tym również turystyczny Powiatu Kieleckiego, dlatego też zadania koncentrować się będą na opracowywaniu właściwej dokumentacji technicznej, poszukiwaniu odpowiednich środków finansowych oraz efektywnym wdrażaniu rozpoczętych projektów.

Powiat Kielecki złożył fiszkę o przyznanie dofinansowania ze Środków Europejskich Funduszy Rozwoju Regionalnego na projekt pod nazwą „Cudze chwalicie swego nie znacie” czyli promocja walorów powiatu kieleckiego przez znakowanie obiektów kultury, pomników przyrody i miejsc rekreacji.

Powiat Kielecki w roku budżetowym 2008 na bazie propozycji z gmin ustali kalendarz imprez turystycznych jak również ogłosi konkurs na pozyskanie funduszy przez odpowiednie jednostki do realizacji zadań z zakresu kultury.